impulsa ab inhabitante peccato ad volendum'. Cf. DR7 926-927 (II 669), met verwijzing naar Thomas Aquinas.

281 DR7 851-852 (II 536): 'Volitio igitur et nolitio omnis, quia sequitur iudicium hominis de re obiecta, pro iudicii diversitate etiam est diversa. Iudicium autem ratione causae suae est duplex. Aut enim proficiscitur ex mente et ratione approbante legem quod bona sit, et bonum existimante quod lex praescribit, malum contra quod vetat: aut proficiscitur ex sensu et affectu, et cognitione, ut loquuntur, sensuali, seu hausta a sensibus, approbante quod utile, amoenum, et delectabile est, licet vetitum, improbante quod noxium, inutile, et inamoenum est, licet praescriptum. Illud iudicium dicitur generalis aestimationis, hoc particularis approbationis seu operationis, Hinc volitio alia est ex iudicio aestimationis generalis, alia ex iudicio particularis approbationis, atque ita nolito. Unde voluntas sequens iudicium generalis aestimationis vult quod lex praescribit, non vult quod lex vetat: at eadem voluntas secuta iudicium particularis approbationis vult malum delectabile sive utile quod lex vetat, et non vult bonum molestum et noxium quod lex praescribit.'

282 Cf. MULLER, *DLGTT*, 323.

283 DR7 852 (II 537): 'Est volitio nolitio sequens ultimum iudicium de obiecto factum; est alia non ultimum, sed antecedens iudicium sequens. Respectu illius erit volitio circa bonum huius respectu volitio circa malum illi oppositum, et contra: atque ita de nolitione. Et respectu illius erit volitio, huius respectu erit nolitio circa idem obiectum, et contra. Sed volitio et nolitio sequentes non ultimum iudicium, non tam volitio et nolitio simpliciter et absolute dici possunt, quam velleitas et nolleitas: sequentes vero ultimum iudicium simpliciter et absolute dicuntur volitio et nolitio efficax, quam effectus sequitur.' De termen 'non plenam voluntatem' en 'completam voluntatem' ontleent Arminius aan Thomas Aquinas.

284 DR7 853 (II 539): 'Regeneratio non tantum mentem illuminat, voluntatem conformat, sed et affectus cohibet et ordinat, et membra externa, et interna in obsequium legis divinae dirigit. Matth. 7. 21. non qui voluerit sed qui fecerit voluntatem Patris ingreditur in regnum coelorum'.

Daarvoor is een complete wil nodig en dus de vernieuwing van alle faculteiten: verstand, affecten en wil.²⁸⁵

Om dit te bereiken werkt de Geest en de genade in de mens erop aan dat deze overtuigd raakt van zijn zwakheid en onmacht en ook van de onmacht van de wet tot rechtvaardiging. Als men als gevolg daarvan wil gaan vluchten tot Christus als het einde der wet en daarmee de wet haar taak als pedagoog tot Christus heeft volbracht, gaat dezelfde Geest het Evangelie prediken. Hij giet het geloof in en verenigt de gelovigen met Christus zodat ze in al zijn zegeningen en de vergeving delen en in Hem en uit Hem beginnen te leven.²⁸⁶ Dezen zijn niet meer onder de wet, maar zijn nu onder de genade en worden door de inwonende genade geregeerd en geleid.²⁸⁷ Het omslagpunt van onwedergeboren naar wedergeboren, van *sub lege* naar *sub gratia*, wordt dus bereikt als de wet haar werk heeft voltooid. De wet heeft dan een bepaalde overtuiging in de mens gewerkt, namelijk dat hij het Evangelie en Christus nodig heeft. Als de wil er nu in toestemt, komt hij onder de genade. Door het geloof wordt hij verenigd met Christus, wat de wedergeboorte in al zijn wezenlijke delen (*mortificatio* en *vivificatio*) tot gevolg heeft.